
DELIBERA..N. 3 DEL 0'2 DIG 2022
REGIONE SICILIANA

ISTITUTO REGIONALE DEL VINO E DELL'OLIO

IL CONSIGLIO D'AMMINISTRAZIONE

VISTA la L.R. n. 64 del 18 luglio 1950 - Istituzione in Sicilia dell'Istituto Regionale della Vite e
del Vino - e successive modifiche ed integrazioni;
VISTO l'art. 35 della L.R. n. 2 dell'8 febbraio 2007 relativo al riconoscimento di questo Istituto
quale Ente di Ricerca della Regione Siciliana;
VISTO l'art. 16 della L.R. n. 25 del 24 novembre 2011 relativo all'estensione delle competenze di
questo Istituto al settore olivicolo-oleario ed al mutamento della denominazione in Istituto
Regionale del Vino e dell'Olio- IRVO;
VISTE le delibare del Consiglio di Amministrazione dell'Ente n. 107 del l ottobre 2009 e n. 3 del
22 gennaio 2010 con le quali è stato approvato il Regolamento di Organizzazione;
VISTO il D.P.n.464/Serv.l°/S.G. del 06/08/2020, notificato all'IRVO, via PEC, in data 10/8/2020
con il quale viene nominato per la durata di anni cinque, il Consiglio di Amministrazione
dell'Istituto;
VISTO il Regolamento Interno di Contabilità approvato, ai sensi della L.R. N. 3 del 13 Geimaio
2015 che recepisce le disposizioni del D. Lgs. n. 118/2011 e s.m.i., con delibera commissariale n.3
dell'11 settembre 2019 e susseguentemente approvato dalla Giunta di Governo con delibera n.54
del 13 febbraio 2020;
VISTA la Delibera Presidenziale n.2 del 16/03/2021 relativa alla nomina del Direttore generale
dell'IRVO;
VISTO il relativo contratto individuale di lavoro approvato con Delibera Presidenziale n.3 del
25/03/2021;
VISTA la delibera del CdA n. 21 del 28/12/2021 con la quale è stata approvato il Bilancio triennale
dell'IRVO per gli esercizi finanziari 2022,2023 e 2024;
VISTA le delibero presidenziali n. 8 del 2 maggio 2022 e n.20 del 16/112022 relative
alle variazioni del predetto bilancio di previsione;
CONSIDERATO che tra i compiti istituzionali dell'Istituto le attività di ricerca e sperimentazione
in campo viticolo-enologico occupano un posto di assoluta rilevanza;
CONSIDERATO che il Presidente per la programmazione delle attività di ricerca e
sperimentazione dell'Istituto relative al settore vitivinicolo ritiene opportuno di avvalersi di un
Comitato Tecnico-Scientifico composto da personalità di comprovata esperienza nel mondo
accademico, nel mondo professionale e di rappresentanza della base produttiva;
MTENUTO OPPORTUNO stabilire per il predetto Comitato una durata in carica di quattro aiini;
RITENUTO OPPORTUNO che la convocazione del suddetto Comitato sia a cura del Presidente e
che le sedute si svolgano alla presenza del Presidente e del Direttore IRVO o loro rispettivi delegati:
La partecipazione al comitato è a titolo gratuito e non da' diritto ad alcun emolumento, compenso o
gettone di presenza, fatto salvo il rimborso degli oneri di missione a carico del bilancio
dell'IRVO, per il quale si applicaiio le disposizioni previste per i dirigenti
ACQUISITO il parere favorevole del Direttore Generale dell'Istituto Regionale del Vino e
dell'Olio;

6LL%
•o

^' lUls

s
3o utò LU

£55
<à% \^•o.

3yo\S



DELIBERA

l) di istituire un Comitato Tecnico-Scientifìco d'indirizzo e supporto alla programmazione
dell'attività di sperimentazione e ricerca dell'Istituto relativamente al settore vitivinicolo;

2) di individuare e contestualmente nominare i componenti del Comitato Tecnico-Scientifico
nelle persone dei signori:

Prof. Rosario DI LORENZO, Università degli Studi di Palermo;

Enologo Mattia FILIPPI;

Dr Nicola FRANCESCA, Università degli Studi di Palermo;

Prof.ssa Alessandra GENTILE, Università degli Studi di Catania;

Enologo Tonino GUZZO;

Enologo Giacomo MANZO nella qualità di Presidente Assoenologi Sicilia;

•

•

•

Dr Antonio RALLO nella qualità di Presidente del Consorzio di Tutela Vini DOC
Sicilia;

3) di stabilire che le sedute del Comitato Tecnico-Scientifìco sono convocate dal Presidente e
che alle stesse partecipano il Presidente ed il Direttore IRVO o loro delegati;

4) di stabilire la durata in carica del Comitato in numero di quattro anni;

5) di prevedere per i componenti del Comitato il rimborso di eventuali spese affrontate dagli
stessi per la partecipazione alle sedute del Comitato.

^TE
)IBELLA

PARERE FAVOREVOLE
Visto di legittimità^ex art. 20 L.R. n. 19/05

Il Dirette
Dr Gaetar

àie

p

Il'p SI

bDr la

^u.
<<.

^^ ró

%s

uJ ©%;^D
8.10tò ?x^ ?sSS)3aO^

Visto. La presente deliberazione non comporta impegno di spesa
Il Dirigente U.O. Contabilità e Bilancio

Dr.ssa Emilia MULE

•^'^


